ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Av. Pio Martins de Almeida, Núcleo das Secretarias. Centro, Alcinópolis-MS, CEP 79.530-000
67 - 98101-0401 E-mail: semed.alcinopolis@gmail.com

Educar é semear com sabedoria e colher com paciência. Augusto Cury

PORTARIA/SEMECE Nº 09 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

Nomeia a Comissão de Acompanhamento

do Processo Seletivo Simplificado para

contratação temporária de Profissionais

para atuar na Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes, em caráter

de contrato temporário para o ano letivo

2026 e dá outras providências.

  O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes Thierry França Porato,

no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar Municipal nº 033/11, de 03

de maio de 2011 e Lei n.530/2022, de 14 de setembro de 2022.

 RESOLVE:

                    Art. 1º - Fica nomeada a Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo

Simplificado para contratação temporária de Profissionais para atuar na Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes, em caráter de contrato temporário para o ano letivo 2026.

  I – Lilian Flávia Müller

Representante da Comissão de Valorização do Magistério

  II – Irlene Coelho de Oliveira Vicente

Representante da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esportes

III – Francielle Vscha Aguiar – Representante de Profissional das unidades

escolares da Rede Municipal de Ensino de Alcinópolis-MS

  IV – Deborah Socorro de Souza – Representante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esporte

V –   Ligia Maria Gomes Maia - Representante da Procuradoria Jurídica do

município

VI – João Abadio de Oliveira Neto - Representante do Executivo Municipal

Parágrafo único: Fica nomeada como presidente da comissão Ligia Maria

Gomes Maia.

mailto:semed.alcinopolis@gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Av. Pio Martins de Almeida, Núcleo das Secretarias. Centro, Alcinópolis-MS, CEP 79.530-000
67 - 98101-0401 E-mail: semed.alcinopolis@gmail.com

Educar é semear com sabedoria e colher com paciência. Augusto Cury

Art. 4º - A referida Comissão acompanhará a realização do Processo Seletivo

Simplificado para contratação temporária de Profissionais para atuar na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esportes, perpassando pela análise do edital,

inscrições, títulos, recursos, publicação dos resultados e homologação no diário oficial.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  Alcinópolis-MS, 11 de novembro de 2025.

__________________________________

                                              Thierry França Porato
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Portaria nº 005/2025

mailto:semed.alcinopolis@gmail.com